ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета

при Кировском УФАС России (далее – общественный совет)

от 28.06.2024  №2

 Присутствовали члены ОС: Гальцов Михаил Владимирович – вице-президент, начальник

Управления развития бизнеса Союза «Вятская торгово-промышленная

палата»

Котова Светлана Анатольевна – заместитель начальника

юридического отдела ООО Специализированный застройщик

«Кировспецмонтаж»

Петренко Григорий Васильевич – генеральный директор ОАО

«Коммунэнерго»

Печников Артем Игоревич – руководитель правового обеспечения

ПАО «Т Плюс»

Шишанов Александр Иванович – член Экспертного совета при

региональной службе по тарифам Кировской области

ответственный секретарь: Бессолицына Ирина Александровна – заместитель руководителя

управления – начальник отдела товарных рынков и естественных

монополий

приглашенные: Гуляев Юрий Вячеславович – начальник отдела контроля органов

власти

I. Обзор практики пресечения нарушений антимонопольного

законодательства органами власти и органами местного

самоуправления.

1. Гуляев Ю.В. выступил с докладом о правоприменительной практике Кировского

УФАС России, подробно остановился на вопросах передачи прав владения и (или)

пользования централизованными системами теплоснабжения и водоснабжения, а

также рассказал в рассматриваемой сфере. Привел статистику предупреждений,

выданных в 2023 году по признакам нарушения ст. 15 Закона о защите конкуренции,

отметив, что все предупреждения исполнены. Основная доля нарушений приходится

на отношения, связанные с передачей объектов ЖКХ по договорам аренды без

проведения торгов вместо заключения концессионных соглашений, что

противоречит действующему законодательству.

2. Члены общественного совета приняли к сведению доклад начальника отдела

контроля органов власти Кировского УФАС России Гуляева Ю.В.

Председатель ОС при Кировском УФАС России                                           М.В. Гальцов

Ответственный секретарь                                                                              И.А. Бессолицына

Дата проведения Совета:

28 июня 2024 г.